
Art1.(1) - Aproba inchirierea prin licitatie publica a unui spatiu, situat in satul 
Craquis, avand destlnatla de spatlu comercial  magazin alimentar, in supratata de 14 m2 • 

(2) - Spatlul rnentlonat la art.l, alin.(l), se ldentlflca prin schita de plan, 
conform ANEXEI nr.1, care face parte inteqranta din prezenta hotarare, 

(3) - Termenul de inchiriere este de 5 (cinci) ani, cu drept de prelungire cu acordul 
partilor, cu inca 3 ani, dar nu mai mult de 8 ani. 

Art2.(1) - Pretul minim de pornire a licitatiei este de 145 lei/an. 

HOTARA$TE 

Avand in vedere Referatul de aprobare nr. 41/29/09.03.2021 prezentat de primarul 
comunei General Berthelot la proiectul de hotarare privind aprobarea inchirierii unui spatiu 
din satul Cragui~, avand destinatla de spatlu comercial  magazin alimentar in suprafata 
de 14 m2 raportul intocmit de compartimentul financiar contabil, inregistrat sub nr. 
41/30/09.03.2021; 

Avand in vedere proiectul de hotarare nr. 11/15/2021, privind aprobarea inchirierii 
unui spatiu din satul Cragui~, avand desttnatla de spatlu comercial  magazin alimentar ~i 
Avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico  
socials, buget, flnante, administrarea domeniului public ~i privat al comunei aqrlcultura, 
qospodarie cornunala, protectla mediului, servicii ~i cornert: inregistrat sub nr. 
45/11/29.03.2021. 

in conformitate cu prevederile: 
 art.6, alin.(3), art.30, alin.(1), lit. "c" din Legea nr.24/2000 privind normele de 

tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, modlflcata ~i 
completata: 

 art.129, alin.(2), lit."c" $i alin.(6), lit."a", art.332, art.333, art.334 ~i art.338 
din 0.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

in temeiul art.196, alin.(1), lit."a", coroborat cu art.139, alin.(3), lit."g" din 
O.U.G. nr.57 /3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul Local al Comunei General Berthelot, judetul Hunedoara, intrunit in sedinta 
ordinara din data de 30 martie 2021; 

*======================* 
privind aprobarea inchirierii unui spatlu din satul Craquls, avand desttnatla de 
spatlu comercial  magazin alimentar 

Nr. 22 I 2021 HOTARAREA 

ROMANIA 
JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GENERAL BERTHELOT 
Localitatea General Berthelot Nr.30, Cod Postal 337235 

Telefon: 0254770531; Fax: 0254770515; 
e-mail: berthelot2004@yahoo.com 



Aceasta lwtiirlire a fost adoptati; in sedinta ordinarii din data de 30.03.2021 cu urmatoarele voturi: 
Total consilieri iocali : 9 
Prezenti: 9 
Pentru: 9 
Impotriva : - 
Abtineri : - 

General Berthelot la 30 martie 2021 

parte lnteqranta din prezenta hotarare, 
Art.4. - Nurneste comisia de lidtatie In urrnatoarea cornponenta: 

Presedinte: Bobariu Sorin Daniel 
Membri: Muntean Raul Lucian  inspector 

Voiconi Didina  inspector 
Se nurneste secretar al comisiei fara drept de vat, dna Birsan Ana Maria Cristina 

inspector in cadrul aparatului de specialitae al primarului. 
Art.5. - Prezenta hotarare se poate contesta de cei lnteresati In termenul si 

in condltltle stabilite de Legea nr. 554/2004, contenciosul administrativ, cu modiflcarlle si 
completarile ulterioare, la Tribunalul Hunedoara. 

Art. 6. Prezenta se cornunlca Instltutiel Prefectului judetulul Hunedoara, dnei 
Huzoni Marina  primarul comunei General Berthelot, compartimentului financiar contabil si 
prin grija acestuia ca§itigatorului licitatiei §ii se va aflsa la sediul Prirnarlei pe siteul primariei 
§ii in locurile publice. 



RE$EDINTE DE $EDINJA, 

General Berthelot la 30 martie 2021 

SPATIU CE SE INCHIRIAZA . 
3,8' 

3,7 m 

ANEXA nr.1 la H.C.L. nr./2021 



I.Conditii de transparenta 
1.1 In cazul procedurii de licitatie Primaria comunei General Berthelot are 

obligatia de a intocmi si publica anuntul de licitatie, respectand conditiile 
reglementate de lege. 

1.2. Persoanele interesate pot obtine documentatia de atribuire in baza unei 
solicitari adresate in acest sens pe suport de hartie si/sau pe suport magnetic. 

1.3. Primaria comunei General Berthelot are obligatia de a pune la 
dispozitia persoanelor interesate documentatia de atribuire conform pct.1.2. 

1.4. in cazul prevazut la pct.1.2. Primaria comunei General Berthelot are 
obligatia de a pune documentatia de atribuire la dispozitia persoanei interesate cat 
mai repede posibil, intr-o perioada care nu trebuie sa depaseasca 4 zile lucratoare de 
la primirea unei solicitari din partea acesteia. 

1.5. Persoana interesata are obligatia de a depune diligentcle necesare, astfel 
incat respectarea de catre Primaria comunei General Berthelot a perioadei 
prevazute pct.1.4. sa nu conduca la situatia in care documentatia de atribuire sa fie 
pusa la dispozitia sa, cu mai putin de 5 zile lucratoare inainte de data-limita pentru 
depunerea ofertelor. 

1.6. Persoana interesata are dreptul de a solicita clarificari privind 
documentatia de atribuire. 

1. 7. Primaria comunei General Berthelot are obligatia de a raspunde in 
mod clar, complet ~i rara ambiguitati, la orice clarificare solicitata, intr-o perioada 
care nu trebuie sa depaseasca 5 zile lucratoare de la primirea unei astfel de solicitari, 

1.8. Primaria comunei General Berthelot are obligatia de a transmite 
raspunsurile insotite de intrebarile aferente catre toate persoanele interesate care au 
obtinut, in conditiile prezentei sectiuni, documentatia de atribuire, luand masuri 
pentru a nu dezvalui identitatea celui care a solicitat clarificarile respective. 

1.9. Fara a aduce atingere prevederilor pct.1.7, Primaria comunei General 
Berthelot are obligatia de a transmite raspunsul la orice clarificare cu eel putin 
5 zile lucratoare inainte de data-limita pentru depunerea ofertelor. 

1.10. In cazul in care solicitarea de clarificare nu a fost transmisa in timp util, 
punand astfel Primaria comunei General Berthelot in imposibilitatea de a 
respecta termenul prevazut la pct.1.9, acesta din urma are totusi obligatia de a 
raspunde la solicitarea de clarificare, in masura in care perioada necesara pentru 

I. CAIET DE SARCINI 

DOCUMENTATIA DE ATRIBUIRE 
' 

ANEXA nr.2 la PROIECT H.C.L. nr.11115/2021 



2. Conditiile generate ale inchirierii 
2.1. Regimul bunurilor 
2.1.1. In derularea contractului de inchiriere se va utiliza imobilul - spatiu 

comercial - magazin alimentar, in suprafata de 14 m2 , situat la Caminul cultural 
din satul Craguis, pus la dispozitie chiriasului in starea fizica prevazuta in procesul 
-verbal de predare. 

2.1.2. Chiriasul este obligat sub sanctiunea platii de daune interese si a 

1. Informatii generate privind obiectul inchirierii 
1.1. Descrierea si identificarea bunului ce face obiectul inchirierii - spatiu 

comercial - magazin alimentar in suprafata de 14 m2 , situat la Caminul cultural 
din satul Craguis . 

1.2.Destinatia bunului - spatiu comercial - magazin alimentar. 

elaborarea si transmiterea raspunsului face posibila pnrmrea acestuia, de catre 
persoanele interesate inainte de data-limita de depunere a ofertelor. 

1.11. Procedura de licitatie se poate desfasura numai daca in urma publicarii 
anuntului de licitatie au fost depuse eel putin doua oferte valabile. 

1.12. Primaria comunei General Berthelot are obligatia de a stabili oferta 
castigatoare pe baza criteriului/criteriilor de atribuire precizate in documentatia de 
atribuire. 

1.13. Pe parcursul aplicarii procedurii de atribuire, Primaria comunei General 
Berthelot are dreptul de a solicita clarificari si, dupa caz, completari ale 
documentelor prezentate de ofertanti pentru demonstrarea conformitatii ofertei cu 
cerintele solicitate. 

1.14. Solicitarea de clarificari este propusa de catre comisia de evaluare si se 
transmite de catre Primaria comunei General Berthelot ofertantilor in termen de 
3 zile lucratoare de la primirea propunerii comisiei de evaluare. 

1.15. Ofertantii trebuie sa raspunda la solicitarea Primaria comunei 
General Berthelot in termen de 3 zile Iucratoare de la primirea acesteia. 

1.16. Primaria comunei General Berthelot nu are dreptul ca, prin clarificarile ori 
completarile solicitate, sa determine aparitia unui avantaj in favoarea unui ofertant. 

1.17. Comisia de evaluare va derula procedura licitatiei conform prevederilor 
legale care reglementeaza inchirierea bunurilor proprietate publica/privata a 
unitatilor administrativ teritoriale. 

1.18. Primaria comunei General Berthelot are obligatia de a informa ofertantii 
despre deciziile referitoare la atribuirea contractului, in scris, cu confirmare de 
primire, nu mai tarziu de 3 zile lucratoare de la emiterea acestora. 

1.19. In cadrul comunicarii prevazute la pct.1.18, Primaria comunei General 
Berthelot are obligatia de a informa ofertantul/ofertantii castigator/castigatori cu 
privire la acceptarea ofertei/ofertelor prezentate. 

1.20. In cadrul comunicarii prevazute la pct.1.18 Primaria comunei General 
Berthelot are obligatia de a informa ofertantii care au fost respinsi sau a carer oferta 
nu a fost declarata castigatoare asupra motivelor ce au stat la baza deciziei respective. 

1.21 Primaria comunei General Berthelot poate sa incheie contractul numai 
dupa implinirea unui termen de 20 de zile calendaristice de la data realizarii 
comunicarii prevazute la pct.1.18. 



5. Oligatiile principale ale partilor 
5 .1. Obligatiile partilor si celelalte clauze contractuale obligatorii sunt stabilite 

prin contractul cadru care face parte din documentatia de atribuire, afercnta 
inchirierii. 

Inchirierea spatiului comercial - magazin alimentar in suprafata de 14 
m2 , situat la Caminul cultural din satul Craguis se face prin licitatie publica. 

Inscrierea la licitatie se face pana la data de 2021 data la care 
ofertantii vor depune documentele de participare la licitatie, precizate in caietul de 
sarcnu, 

Licitatia se va desfasura in data de 2021 orele 00 si este 
deschisa de catre presedintele Comisiei de licitatie, in prezenta tuturor membrilor 
comisiei de licitatie si a ofertantilor. 

' ' ' ~ ... . 

4. Pretul de pornire al licitatiei, pasul de strigare 
Pretul minim de pornire: 145 lei/an. 
Pasul de strigare: 10 lei 
4.1. Chiria va fi stabilita la cursul valutar al B.N.R., in conditiile reglementate 

prin contract, leu-euro, din ziua efectuarii platii. 
4.2. Plata utilitatilor corespunzatoare spatiului inchiriat va fi suportata de 

castigatorul licitatiei, aceasta nefiind inclusa in pretul minim de pomire a licitatiei. 
5. Documente obligatorii 
5.1. Ofertantii vor depune, urmatoarele documente obligatorii: 
- cerere de participare la licitatie; 
- actele societatii cu avizele aferente; 
- copie certificat de inregistrare fiscala sau C.I., dupa caz; 
- ordinul de plata sau chitanta, dupa caz, in original, a taxei de participare; 
- chitanta sau ordinul de plata vizat de banca pentru garantia obligatorie 

stabilita prin caietul de sarcini, in original; 
- certificat fiscal din care sa rezulte ca nu inregistreaza datorii la bugetul de 

stat, eliberat de organul fiscal de la domiciliul sau sediul ofertantului; 
- certificat fiscal din care sa rezulte ca nu inregistreaza datorii la bugetul local, 

eliberat de Primaria comunei General Berthelot; 
- dovada eliberata de Primaria comunei General Berthelot din care 

sa rezulte ca ofertantul nu se afla in litigii cu UAT si Autoritatile Publice Locale, 
avand ca obiect pretentii care constituie datorii la bugetul local; 

Nu are dreptul sa participe la Iicitatie persoana care a fost desemnata 
castigatoare la o licitatie publica anterioara organizata de Primaria comunei in 
ultimii 3 ani, dar nu a incheiat contractul ori nu a platit pretul, din culpa proprie. 
Restrictia opereaza pentru o durata de 3 ani, calculata de la desemnarea persoanei 
respective drept castigatoare la Iicitatie. 

3. Durata inchirierii 
3.1.Termenul de inchiriere este de 5 (cinci) ani, cu drept de prelungire cu 

acordul partilor, prin act aditional, cu 3 ani, dar nu mai mult de 8 ani. 

sarcini proprietarului la incetarea contractului de inchiriere. 



Se consemneaza, daca este cazul, refuzul semnarii procesului verbal de 
adjudecare de catre unul din participanti, 

In procesul verbal de adjudecare vor fi consemnati pasii de licitatie, asa cum au 
fost ei anuntati, prin strigare, in cadrul sedintei de Iicitatie de catre ofertant, 
incepand de la pretul de pornire al licitatiei. 

Documentele apartinand ofertantilor care au transmis notificari de retragere, 
documentele intarziate sau cele care nu prezinta garantie de participare la licitatie 
vor fi inapoiate ofertantilor respectivi. 

Orice incercare a unui ofertant sau actiunile corelate ale acestora care au drept 
scop perturbarea sedintei de licitatie poate avea ca rezultat respingerea ofertei si 
descalificarea ofertantilor respectivi. 

Dupa sedinta de licitatie toate documentele de licitatie se vor arhiva la sediul 
organizatorului licitatiei. 

Procesul verbal de adjudecare a licitatiei reprezinta documentul pe baza 
caruia este stabilit rezultatul licitatiei publice deschise cu strigare, cu adjudecare la 
eel mai bun pre]. Acesta va fi intocmit intr-un exemplar si va fi comunicat ofertantilor 
in copie xerox. 

La deschiderea sedintei de licitatie, presedintele comisiei sau un membru 
desemnat de acesta va prezenta membrii comisiei de licitatie ~i va anunta nu-mele 
ofertantilor si societatile pe care acestia le reprezinta. 

Comisia va verifica totalitatea documentelor ce trebuiau depuse si va elimina 
ofertantii care nu indeplinesc conditiile de eligibilitate. 

Comisia de licitatie poate analiza si respinge ofertele facute de ofertanti care 
inregistreaza debite la bugetul consolidat sau la bugetul local. 

Dupa analizarea documentelor depuse, secretariatul comisiei va consemna in 
procesul verbal rezultatul analizei, numele ofertantilor respinsi si motivul respingerii 
lor si ofertantii care indeplinesc conditiile de eligibilitate. 

Procesul verbal se sernneaza de membrii comisiei si ofertantii prezenti, 
Presedintele comisiei anunta pretul de pomire a licitatiei, pasul minim de 

licitatie si eventualele notificari cu privire la modificarea caietului de sarcini( daca 
este cazul). 

Licitatia se desfasoara dupa regula "licitatie competitiva", respectiv la un pre] in 
urcare. Astfel, dupa ce se striga pretul de pomire a licitatiei, in ordinea ce va fi 
stabilita, fiecare ofertant interesat va striga pretul pe care il ofera ( care trebuie sa fie 
mai mare decat oferta anterioara cu eel putin un pas de licitare) pana cand unul dintre 
ofertanti ajunge la pretul astfel majorat ~i nimeni nu ofera un pre] mai mare. 

Presedintele comisiei repeta d¢ trei ori pretul acceptat de ofertant si daca nici un 
alt ofertant nu accepta pretul strigat, amplasamentul se adjudeca ofertantului care a 
oferit pretul eel mai mare. 

Pretul de adjudecare al amplasamentului este pretul ce mai mare acceptat de 
ofertant. 

Secretariatul comisiei va intocmi procesul verbal de adjudecare in care se vor 
consemna denumirea ofertantilor, numele si prenumele reprezentantilor ofertantilor, 
denumirea ofertantului castigator si a ofertei cu care acesta a castigat licitatia pentru 
amplasament, denumirea ofertantului clasat pe locul al doilea si oferta acestuia. 

Procesul verbal de adjudecare va fi semnat obligatoriu de mem-brii comisiei de 
licitatie si de ofertanti. , , , 



7. Incheierea contractului 
7 .1. Primaria comunei General Berthelot are obligatia de a stabili oferta 

castigatoare pe baza criteriului/criteriilor de atribuire precizate in documentatia de 
atribuire. 

7.2. Contractul se incheie duna imnlinirea unni term=n r1P "" rla ,..,.;1~ 

6. Garantia 
' 6.1. Garantia este obligatorie pentru ofertantul declarat castigator ~1 se 

stabileste la nivelul contravalorii a doua chirii minime. 
6.2. Garantia se achita prin Ordin de plata, in contul proprietarului sau prin 

numerar depus la casieria institutiei, 
6.3. Garantia se restituie ofertantilor declarati necastigatori. 
6.4. Ofertantul declarat castigator este obligat sa reintregeasca garantia la 

nivelul a doua chirii rezultate in urma adjudecarii licitatiei, dupa implinirea unui 
termen de 20 de zile calendaristice de la data primirii comunicarii referitoare la 
atribuirea contractului, conform punctului 1.18 din Instructiunile privind 
organizarea si desfasurarea licitatiei. 

6.5. Ofertantul declarat castigator pierde garantia constituita, in situatia in 
care refuza incheierea contractului, contravaloarea acesteia reprezentand daunele- 
interese stabilite in acest sens. 

6.6. Pentru ofertantul declarat castigator garantia se restituie la incetarea 
contractului, daca proprietarul nu si-a exercitat dreptul legal de a beneficia de 
aceasta, in conditiile reglementate prin contract. 

eventualelor contestari. 
Eventualele contestatii ale licitantilor se vor depune in scris, la sediul 

organizatorului Iicitatiei in termen de 48 ore de la incheierea Iicitatiei. 
Contestatiile vor fi solutionate in termen de 5 ( cinci ) zile Iucratoare de la 

depunerea lor, de catre comisia de solutionare a contestatiilor. Data rezolvarii 
contestatiilor reprezinta data la care rezultatele raman definitive. 

In cazul in care castigatorul licitatiei renunta la oferta sa, comisia de licitatie va 
adjudeca licitatia ofertantului clasat pe locul al doilea, iar ofertantul declarat 
castigator initial va pierde garantia de participare. 

Semnarea contractului de inchiriere se va face in termen de 30 zile de la 
ramanerea definitiva a rezultatelor licitatiei, la sediul organizatorului. Refuzul 
ofertantului castigator de a semna contractul de inchiriere deter-mina pierderea 
garantiei de participare si interdictia de a participa la o alta licitatie ulterio-ara, 
organizata de Primaria comunei General Berthelot. 

In cazul in care licitatia publica deschisa nu a condus la desemnarea unui 
castigator se va consemna aceasta situatie intr-un proces verbal si se va organi-za o 
noua licitatie. 

' In caz de neadjudecare, licitatia se va repeta in maxim 15 zile lucratoare, 
calculate de la data licitatiei anterioare. 

' 

Nominalizarea ofertantului a carui oferta de pre] a fost declarata castigatoare si 
cu care s-a clasat pe primul loc; 

Nominalizarea ofertantului clasat pe locul al doilea si oferta acestuia; 
Precizarea ca rezultatele raman definitive doar in momentul solutionarii 

' 



de zile calendaristice de la data realizarii comunicarii catre ofertant a deciziei 
referitoare la atribuirea contractului, sub sanctiunea platii de daune interese. 

7 .3. Refuzul ofertantului declarat castigator de a incheia contractul atrage 
dupa sine plata daunelor-interese stabilite conform punctului 6.5. 

7.4. In cazul In care ofertantul declarat castigator refuza incheierea 
contractului, procedura de licitatie se anuleaza, iar Primaria comunei General 
Berthelot reia procedura, in conditiile legii, documentatia aprobata pastrandu-si 
valabilitatea. 

7.5. In cazul in care Primaria comunei General Berthelot nu poate incheia 
contractul cu ofertantul declarat castigator din cauza faptului ca ofertantul in cauza 
se afla intr-o situatie de forta majora sau in imposibilitatea fortuita de a executa 
contractul, Primaria comunei General Berthelot are dreptul sa declare 
castigatoare oferta clasata pe locul doi, in conditiile In care aceasta este admisibila, 

7.6. In cazul in care, In situatia prevazuta la punctul 7.5 nu exista o oferta 
clasata pe locul doi, admisibila, se aplica prevederile punctului 7.4. 

7.7. In situatia In care au avut loc modificari legislative care au ca obiect 
instituirea, modificarea sau renuntarea la anumite taxe/impozite nationale sau locale 
al carer efect se reflecta in cresterea/diminuarea costurilor pe baza carora s-a 
fundamentat pretul contractului, chiria poate fi ajustata, la cererea oricarei parti. 

7.8. In contractul de inchiriere incheiat intre Primaria comunei General 
Berthelot si ofertantul declarant castigator se va reglementa obligatia virarii 
chiriei in contul comunei General Berthelot sau achitarii in numerar la casieria 
Primariei comunei General Berthelot. 



(2) Plata chiriei se face in contul al comunei 
General Berthelot, in calitate de proprietar, sau in numerar la casieria Primdriei 
comunei General Berthelot. 

lei/an. 
CAPITOLUL V: CH/RIA Art.5. 
(J) Chiria anuald este de _ 

CAPITOLUL IV: DURATA 
Art.4.(1) - Termenul de inchiriere este de 5 ani, incepdnd cu data de 

2021. 
(2) - Cu 30 de zile inainte de expirarea contractului, la cererea chiriasului, 
administratorul poate prelungi contractul, cu incd 3 ani, dar nu mai mult de 8 ani, o 
singurd data. 

CAP ITOLUL III: DESTINATIA 
Art.3.(1) - Spatiul inchiriat vafifolosit de chirias ca spatiu comercial - magazin 
alimentar. 
(2) - Destinatia spatiului inchiriat nu va putea fl schimbatd fora consimtamdntul 
scris al administratorului. 

CAPITOL UL II: OBIECTUL CONTRACTULUI 
Art.2 (1) - Obiectul contractului fl reprezintd inchirerea spatiului, spatiu comercial - 
magazin alimentar . 
(2) - Folosinta efectiva a imobilului inchiriat incepe cu data de 

, pe baza procesului - verbal de predare-primire, incheiat fntre 
administrator si chirias. ' ' 

calitate de chirias, 
Avdnd in vedere procesul-verbal de adjudecare al licitatiei 
nr. I , intelegem sa incheiem prezentul contract de inchiriere. 

, in __________________ reprezentatd de 
S. C.IA.S.IC.S./P.F.A.11.I. 

CAPITOLULI: PARTILE 
Art.1 
Primdria comunei General Berthelot, cu sediul in comuna General Berthelot, nr.30, 
Jud. Hunedoara, prin primar - Marina Huzoni, in calitate de administrator si 

III. CONTRACT - CADRU DE INCHIRIERE Nr. I 



Art. 7. (1) - Chiriasul are urmdtoarele drepturi si/sau obligatii: 
(a) sa pdstreze in bune conditii bunul inchiriat, sa nu-l degradeze sau deterioreze; 
(b) sa asigure curatenia in spatiul respectiv si in imprejurimi; 
(c) sa respecte Normele de prevenire si stingere a incendiilor prevdzute de lege si 
stabilite de administrator la nivelul institutiei; 
( d) sa asigure identificarea si evaluarea risurilor de incendiu din unitatea inchiriata 
si sa justifice autoritdtilor competente ca mdsurile de apdrare impotriva 
incendiilor sunt core/ate cu natura si nivelul riscurilor; 

' 
(e) sa isi achizitioneze instinctor de la o firma autorizata; 
(g) sa nu aduca atingere dreptului de proprietate publica prin faptele si actele 

juridice sdvdrsite; 
(h) sa achite chiria in cuantumul §i la termenele stabilite prin contract; 
(i) sa foloseasca spatiul conform destinatiei sale; 
0) sa exploateze imobilul inchiriat ca un bun proprietar, evitdnd 
distrugerea, degradarea sau deteriorarea constructiilor, instalatiilor si accesoriilor 
aferente; 
(k) sa execute la timp si in conditii optime lucrdrile de intretinere curente §i reparatii 
normale ce ii incumbd, in vederea mentinerii bunului inchiriat in starea in 
care 1-a primit in momentul incheierii contractului; 
(l) sa nu execute nici un fel de reparatii capitale sau amenajari in spatiul inchiriat 
sau la instalatiile aferente, Jara acordul administratorului; 
(m) sa restituie bunul, pe bazd de proces-verbal, la incetarea, din orice cauzd, a 
contractului de inchiriere, in starea tehnicd §i functionala avutd la data preluarii, mai 
putin uzura aferenta exploatarii normale; 
(n) sa nu exploateze bunul inchiriat in vederea culegerii de fructe naturale, 
civile, industriale sau producte; 

CAPITOLUL VI: DREPTURI $1 OBLIGATII 
Art. 6. - Administratorul are urmdtoarele drepturi si/sau obligatii: 
a) sa predea spatiul, pe baza de proces - verbal, incheiat dupa semnarea 
contractului; 
b) sa incaseze chiria, in conformitate cu dispozitiile contractului de inchiriere; 
c) sa beneficieze de garantia constituitd de chirias; 
d) sa mentind spatiul in stare corespunzdtoare de folosinta, pe toata durata inchirierii 
potrivit destinatiei sale; 
e sa asigure folosinta netulburatd a spatiul pe tot timpul inchirierii; 
j) sa controleze executarea obligatiilor chiriasului si respectarea conditiilor 
inchirierii, avdnd dreptul sii constate, ori de cdte ori este nevoie, Jara a stdnjeni 
folosinta spatiul de cdtre chirias, starea integritatii spatiul si destinatia in care este 
folosit. 

(3) Plata utilitatilor corespunzatoare spatiului inchiriat vafi suportatd de 
cdstigdtorul licitatiei. 



Art.10.(1) - For/a majord exonereazd de rdspundere pdrtile, in cazul 
neexecutarii partiale sau fatale a obligatiilor asumate prin prezentul contract. (2) - 
Prin for/a majora se intelege un eveniment independent de vointa partilor, imprevizibil 

CAPITOLUL IX· FORTA MAJORA 

Art. 9. (1) - Este absolut interzisd subinchirierea sau cedar ea sub orice formd, 
totala sau partiala a spatiului inchiriat. 
(2) +Spatiul este destinat exclusiv uzului titularului de contract. 
(3) - Introducerea unei terte persoane in spatiul inchiriat, sub forma de asociere, 
colaborare, reprezentare, etc., se considerd ca o subinchiriere si atrage dupa sine 
rezilierea contractului §i plata de daune interese in valoare de 1. 5 00 lei. 

CAPITOLUL VIII: INTERDICTIA SUBiNCHIRIERII SAU CEDAR/I SPATIULUI 

(5) - Neindeplinirea, in parte sau in tot, a conditiilor stabilite prin prezentul 
contract si la termenele fixate, dii dreptul administratorului, in baza unei notificdri 
transmise, Jara interventia instantei de judecata sa considere contractul reziliat. 
(6) Notificdrile prevdzute la acest capitol se transmit cu 30 de zile 
anterior luarii masurilor. 

Art.8. (1) - in cazul in care chiriasul nu achitd proprietarului chiria datoratd la 
termenele prevdzute in prezentul contract, el datoreazd 1 % cu titlu de majorari de 
intdrziere, din cuantumul chiriei neachitate in termen, calculate pentru fzecare lund 
sau fractiune de lund, incepdnd cu ziua imediat urmdtoare termenului de scadenta si 
pdnd la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
(2) - Neplata chiriei, precum §i orice altd prevedere incalcatd referitoare la 

neindeplinirea obligatiilor contractuale de cdtre chirias dau dreptul administratorului 
la retinerea contravalorii acesteia din garantie. Titularul dreptului 
de inchiriere este obligat sd reintregeasca garantia. 
(4) - Riscul pieirii fortuite a bunului este suportat in toate cazurile de proprietar. 

CAPITOLUL VII: RASPUNDEREA CONTRACTUALA 

(2) - Grice imbundtiitiri, transformdri sau instalatii s-ar face de chirias, rdmdn bunuri 
cdstigate spatiului inchiriat din momentul executarii lor, fora ca prin aceasta sa le 
poatd opune drept compensatie pentru stricdciunile fdcute sau pentru alte sume 
datorate de el locatorului ca daune interese pentru incdlcarea dispozitiunilor din acest 
contract. Ele nu se var putea face deceit cu acordul scris al administratorului si 
cu respectarea Legii nr. 5011991, dupd caz. Totodatd, administratorul poate cere si · 
readucerea spatiului fn stare initiala. 
(3) - Chiriasul va putea montafzrme sau reclame numai cu acordul proprietarului, in 
locurile acceptate de acesta si dupa obtinerea avizelor legale. 



Prezentul contract s-a incheiat si semnat astdzi in exemplare. 

CAPITGLUL XII: SGLUTIGNAREA LITIGllLGR 
Art.13. - Grice litigiu decurgdnd din sau in legatura cu acest contract, inclusiv 
referitor la validitatea, interpretarea, executarea ori desfiintarea lui, se va solutiona 
pe cale amiabild sau de cdtre instantele judecatoresti competente. 

acordul partilor, consemnat intr-un act aditional. 

CAPITGLUL XI: CLA UZA DE NESCHIMBARE 
Art.12. (1) - Prezentul contract confine un numdr de 12 (doiprezece) capitole 
si un numar de 13 (treisprezece) articole, ultimul capitol fiind intitulat "Solutionarea 
litigiilor" §i are un articol. 
(2) - Pdrtile cunosc continutul contractului §i ale prezentei clauze si 
semneazd. 
(3) - Grice modificare a prezentului contract nu se poate face decdt cu 

CAPITGLULX· INCETAREA CGNTRACTULUI 
Art.11. - Contractul de inchiriere inceteaza in cazurile urmatoare: 
- expirarea termenului stipulat in contract; 
- denuntarea unilaterala a contractului de cdtre una dintre pdrti; 
- rezilierea contractului in cazul neexecutarii obligatiilor contractuale de cdtre una din 
parti; 
- desfiintarea titlului administratorului; 
- denuntarea unilaterald a contractului de cdtre administrator, atunci cdnd 
intervine o cauzd de utilitate publica, dupa notificarea prealabila a chiriasului, cu eel 
putin 3 0 zile anterior denuntdrii. 

§i insurmontabil, apdrut dupd incheierea contractului si care impiedica pdrtile sa 
execute total sau partial obligatiile asumate. 
(3) - Partea care invoca for/a majora are obligatia sii o aduca la cunostinta celeilalte 
pdrti, in scris, in maximum 5 (cinci) zile de la aparitie, iar dovada fortei majore se va 
comunica in maximum l 5(cincisprezece) zile de la aparitie. 
(4) - Data de referinta este data stampilei postei de expediere. 
(5) - Partea care invoca for/a majord are obligatia sa aducd la cunostinta 
celeilalte parti incetarea cauzei acesteia in maximum 15(cincisprezece) 
zile de la incetare. 
(6) - Dacd aceste imprejurari si consecintele lor dureazd mai mult de 
6 (sase) luni, fiecare partener poate renunta la executarea contractului pe mai 
departe. in acest caz, nici una din parti nu are dreptul de a cere despdgubiri de la 
cealalta parte, dar ele au indatorirea de a-si onora toate obligatiile pdnd la aceastd 
data. 



PRE$EDINTE DE $EDINJA, 

General Berthelot la 30 martie 2021 

CHI RIA$, ADMINISTRATOR, 


